
	

Öppet	brev	till	Förbundsstyrelsen	för	IOGT-NTO	
	
	
Distriktsstyrelsen	i	Örebro	Län	skickar	detta	brev	i	en	anda	av	oro,	förundran	men	fram	
för	allt	som	positivt	kritiska	till	det	som	nu	händer	inom	IOGT-NTO.	Vi	önskar	att	detta	
brev	ska	läsas	på	rätt	sätt,	alltså	inte	som	en	kritisk	inlaga	utan	som	omsorg	för	vår	
folkrörelse.		
Vi	undrar,	vart	är	vi	på	väg?	
	
Vi	har	som	distrikt	under	hela	omorganisationsprocessen	hållit	en	försiktigt	positiv	
hållning	till	processen.	Tillexempel	har	distriktet	gjort	en	stor	konsekvensutredning	när	
förändringen	av	tjänstemannaorganisationen	skulle	genomföras	vilket	ledde	till	att	vi	
inte	gått	med	i	den.	Utredningen	har	också	gjort	att	vi	haft	möjlighet	att	gå	igenom	alla	
de	åtaganden	som	vårt	distrikt	har	mot	interna	och	externa	partners,	anställda,	
förvaltningsuppdrag	och	dessutom	vilken	ekonomisk	konsekvens	en	omorganisation	
skulle	få	på	vårt	distrikt.		
	
Vi	har	efter	detta	ställt	oss	positiva	till	att	vara	med	i	en	förändring	där	vi	går	mot	större	
distrikt.		
	
Omorganisationen	första	steg	kan	ha	sett	enkel	ut,	men	för	många	distrikt	har	
förändringen	av	tjänstemannaorganisationen	blivit	en	större	påverkan	på	de	
förtroendevalda	än	de	hade	tänkt	sig.	Känslan	är	att	alla	inte	är	lika	positiva	eller	ser	lika	
ljust	på	denna	omorganisation	som	vi	gör.	Flera	medlemmar	”röstar	med	fötterna”.	Det	
handlar	inte	så	mycket	om	de	som	vi	nyligen	värvat	till	oss	utan	det	är	de	som	varit	med	
oss	länge	som	tröttnar.	Engagemanget	för	nykterhetsfrågan,	föreningen	eller	aktiviteten	
som	man	kanske	driver	eller	går	till	minskar.	Man	lämnar	sitt	engagemang	och	vi	
upplever	en	uppgivenhet.	Detta	är	naturligt	hos	en	del	i	en	omorganisation,	för	vi	kan	
även	se	att	nytt	engagemang	väcks	hos	andra.	Allt	detta	tror	vi	är	en	del	av	att	vara	
folkrörelse	i	just	rörelse	och	förändring.		
	
Anledningen	till	att	vi	skriver	detta	brev	är	att	vi	ser	att	flera	olika	förbundsstyrelse	
initiativ	håller	på	att	sätta	vår	folkrörelse	på	ett	sluttande	plan.		
	
Först,	namn	frågan.	Visst	IOGT-NTO	kanske	är	redo	att	plocka	bort	NTO	nu,	mest	för	att	
ingen	har	något	bättre	förslag,	men	nu	sammanfaller	den	mitt	i	omorganisationen.	
	
För	det	andra	är	nykterhetslöftet.	Visserligen	har	Kongressen	bett	om	att	detta	ska	
hanteras	och	det	har	skjutits	upp	en	gång	redan	med	detta	är	en	av	de	viktigaste	
frågorna	vi	kan	behandla.	Det	var	det	vi	en	gång	skrev	under	när	vi	blev	medlemmar,	det	
är	det	som	sätter	oss	i	relation	till	omvärldens	helt	andra	förhållningsätt	till	alkohol.	
Även	denna	fråga	behöver	utrymme	och	tid.	Den	behöver	en	bred	diskussion	som	lyfter	
de	ideologiska	skillnaderna	mellan	en	med	procentsats	och	utan.	Varför	sker	allt	
samtidigt,	frågar	vi	oss.	
	
För	det	tredje	blir	nu	vi	bekymrade	över	att	de	högst	ledande	inom	
tjänstemannaorganisationen	slutar/får	sluta.	Allvarliga	besked	i	en	period	då	vi	ska	
genomföra	en	av	de	största	förändringarna	inom	IOGT-NTO	på	många	år.	
	



	

Ingen	av	dessa	fyra	förändringarna	är	en	ödesfråga	eller	en	fråga	som	kan	
knäcka	en	så	stark	organisation	som	vår	folkrörelse.	Men	att	sätta	igång	
alla	dessa	processer	på	en	och	samma	gång	samt	att	dessutom	samtidigt	avsluta	
förbundets	högsta	ledning	ser	vi	som	att	sätta	IOGT-NTO	inför	en	onödig	stor	risk.	
	
Ibland	behöver	rätt	frågor	tas	vid	rätt	tillfälle,	i	rätt	läge	och	när	det	finns	en	strategi	att	
göra	frågan	till	ett	lyft,	en	ny	tändning.	Att	tala	om	namn	på	vår	folkrörelse	vid	rätt	
tillfälle	kan	skapa	dynamik	och	engagemang	för	det	nya.	
	
Att	diskutera	om	vad	faktiskt	vi	faktiskt	lovar	inför	ett	medlemskap	kan	leda	till	en	djup	
ideologisk	debatt	om	vilket	samhälle	och	värdegrund	som	vi	faktiskt	ställer	upp	på	och	
vill	se	om	vi	går	med	som	medlemmar.			
	
Ledare	kan	inspirera	och	utveckla	en	hel	organisation.	Ett	bra	ledarskap	kan	få	1+1	att	
bli	5.		IOGT-NTO	har	en	tydlig	indelning	mellan	förtroendevaldas	roll	och	
tjänstepersoner.	Vi	förtroendevalda	syns	och	jobbar	med	strategi	och	taktik,	samtidigt	
som	vi	ute	i	landet	också	jobbar	i	vår	förening	med	de	allra	mest	praktiska	saker.	Vi	tror	
att	FS	nu	agerat	oklokt.	Resultatet	är	tydligt,	en	petades	och	den	andra	valde	bort	oss.		
	
Vi	vill	tro	på	en	ljus	framtid	och	vi	hoppas	på	att	vi	som	rörelse	orkar	med	allt	detta,	men	
vi	ser	förbundsstyrelsens	val	som	en	brist	på	att	lyssna	på	fotfolket.	Tröttheten	är	
slående.	Är	vi	på	väg	att	bli	en	ren	tjänstemannaorganisation	utan	medlemmar?	Vi	
behöver	en	förbundsstyrelse	som	styr	en	folkrörelse	och	inte	agerar	som	om	det	var	ett	
bolag	som	styrs	uppifrån	och	ner.		
	
Nej,	denna	rörelse	behöver	energi	att	bygga	upp	föreningslivet,	aktiviteterna	och	
engagemanget	igen.	Upplevelsen	är	att	förbundsstyrelsen	inte	ser	hur	stor	bragd	de	nu	
håller	på	att	genomföra	i	den	omorganisation	vi	nu	gör,	utan	måsta	börja	skaka	om	alla	
de	olika	grundstenarna	i	vårt	bygge.	Vi	hoppas	att	huset	står	kvar,	men	många	delar	av	
distrikten	är	väldigt	sköra.		
	
	Vi	ber	er	att	bromsa,	fokusera	på	omorganisationen	och	nu	finnandet	av	ett	nytt	
ledarskap.	Sök	stöd	hos	oss	i	distrikten	i	de	processer	ni	vill	fortsätta,	satsa	resurser	på	
de	som	kan	bygga	föreningslivet	starkare	i	vår	rörelse.	Vi	tror	på	att	styrkan	i	IOGT-NTO	
ligger	i	att	både	kunna	bygga	lokalt	engagemang	i	praktiken	och	samtidigt	ha	en	hög	
påverkan	på	makthavare	och	allmänhet	genom	allt	från	digitala	medier	till	mänskliga	
möten.	
	
Vår	vision	är	ett	samhälle,	en	värld,	där	alkohol	och	andra	droger	inte	hindrar	
människor	att	leva	ett	fritt	och	rikt	liv.	Låt	oss	inte	heller	bli	berusade	av	
förändringslusta.	Se	det	fina	som	är	på	väg	att	hända	i	omorganisationen,	hitta	en	
ledning	som	nu	kan	styra	om	organisationen	att	satsa	på	den	lokala	utvecklingen.	Som	
kan	bygga	Sveriges	starkaste	nykterhetsrörelse	ännu	starkare.		
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